-Do Presidente da Comíssão Mista incumbida de estudo e parecer 

sobre o Projeto de Lei n9 28/81-CN, solicitando prorrogação de prazo 
para emissão de seu parecer. Deferido. 

1.3- ORDEM DO DIA 

Redação final do Projeto de Resolução n' 90/81, que autoriza o Go­
verno do Estado do Piauí a elevar em Cr$ 634.053.100,00 (seiscentos e 
trinta e quatro milhões, cinqüenta e três mil e cem cruzeiros), o montante 
de sua dívida consolidada. Usam da palavra na discussão da matéria os 
Srs. Henrique Santillo, Leite Chaves, José Fragelli, Bernardino Viana, Al­
berto Silva e Oiestes Quércia. 

1.3.1- Requerimento 
N9 443/$1, de autoria do Sr.

[...]

cretaria de Planejamento/Projetos Especiais para o desen­
volvimento dos seguintes programas: PLANOROESTE; 
PR,ODEVALE; Geo-Econômica de Brasília; POLOCENTRO; 
GORUTUBA; Agricultura de Baixa Renda; SERTANEJO; 
Cidades de Porte Médio; Cidades Históricas e Centros 
Urbanos. 

c) US$ 44,000,000.00 (quarenta e quatro milhões de dó­
lares) à Secretaria de Planejamento/Programa de Desen­
volvimento Econômioo e Social para ampliar o programa 
de p~estação de serviços à comunidade, através da im­
plantação de novos projetos e a implantaçã-o do.s já exis­
tentes. 

d) US$ 5,000,000.00 (cinco milhões de dólares) à Metais 
Minas Gerais S.A. (METAMIG), para realizar o Programa 
de Pesquisas Minerais no Estado. 

e) 1TS$ 12,000,000.00 (doze milhões de dólares) às Cen­
trais Elétricas de Mlnas Gerais (CEMIG), para aplicação 
no Programa de Atendimento à População de Baixa :Renda. 

f) US$ 4,000,000.00 (quatro milrões de dólares) à com­
panhia Habitacional de Mlnas Gerais CCOHAB) e Fundo 
de Desenvolvimento de Habitações Populares (FUNDHAP),

[...]

g) US$ 7,000,000.00 (sete milhões de dólares) à Com­
panhia de Distritos Industriais (CDI) para dotar a peque­
na e média enipresa de recursos para locação de superes­
trutura e consolidar a infra-estrutura de unidades produ­
toras em cidades de porte médio. 

11) US$ 29,000,000.00 (vinte e nove milhões de dólares) 
à Secretaria da Fazenda/FIP, para Integralização do capi­
tal do Estado junto à Siderurgia Mendes Júnior e à 
Açominas. 

i) US$ 9,000,000.00 (nove milhões de dólares) à Com­
panhia de Saneamento de Minas Gerais CCOPASA) para 
Programa de Abastecimento de Agua à COmunidade de 
Pequeno Porte. 

j) US$ 183,000,000.00 (cento e oitenta e três milhões de 
dólares) ao Departamento Estadual de Estradas de Roda-
2"em nara anllcacão no Programa RodovM.rin itn 'F..<:b.rlo..,. 

3. Com o produto do empréstimo de US$ 50 m)lhões, o Gover­
no do Estado pretende .. tender e dar continuidade à implementa­
ção dos seguintes programas:

[...]

sidente - José Lins, Relator - Alberto Silva - 0 Arno Damiani -
Luiz Cavalcante -Bernardino Viana. 

PARECERES N,0 s 1.486 E 1.487, DE 1981 

Sobre o Projeto de ResolUção n.0 261, de 1981, da Co­
missão de EcOnomia, que "autoriza o Governo do Estado de 
Minas Gerais, a. elevar em C.r$1.394.841.410,46 (um bilhão, 
trezentos e noventa e quatro milhões, oitocentos e quarenta 
e um mil, quatrocentos e dez cruzeiros· e quarenta e seis 
centavos) o montante de sua dívida consolidada interna." 

PARECER N.O 1.486, DE 1981- PRELIMINAR 
Da Comissão de Constituição e Justiça 

Relator: Seilador Tancredo Neves 

O Projeto sob exame, de autoria da comissão de Economia do